+ 
Oie octavo iulii xme indictionis 1630 

U.1.0. Don Ioseph Crisafulli Prior Almi collegii messanensis 
habens scientiam et notitiam de quibusdam litteris regiis 
datis Madrid die VI. februarii 1629, exequatis in regno die 
22. iunii eiusdem anni ut per literas datas Panormi die 4. 
iulii sequentis eiusdem anni presentatis et exequatis in 
officio Illustrissimi Senatus huius urbis die 13. iulii 1629, 
continentibus quod non possint studentes doctorari in 
omnibus scientiis et facultatibus nisi facta probatione per 
fidem matricule et per testes et fidem lectorum publicorum 
copulative sub penis in dictis litteris contentis quae litere 
de earum natura non intelligantur nisi de futuro nec etiam 
de studentibus qui alibi studiis incumbunt ubi matricula 
non solet detineri et ubi lectores de facili non possunt 
facere eorum fides defectu matricule que littere quatenus 
comprehendunt studentes de preterito usque ad diem 
presentationis dictarum litterarum tam illos qui finierunt 
totum cursum quam pro parte et studentes qui alibi studue
runt et in futurum alibi studebunt et in hanc urbem inde 

c. IOv de veniunt ad se doctorandos / et quatenus comprehendunt 
quod deficiente aliqua lectione cuiusque omnium scientia
rum ob defectum quod cum non sint lectores non possunt 
doctorari in dictis scientiis defectu fidei et pro quavis alia 
causa una cum omnibus inde sequentis et tunc sequendis 
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illas allegavi t et allegat tendere contra regia privilegia huius 
urbis, bonos mores, usus et consuetudines unde de man
dato Illustrissimi Senatus, referente Thoma Candila portera, 
factus est presens actus unde etc. 

Martinus de Petropaulo Secretarius 
collatione salva 

en dorso fo. 20. 
e. llr-v bianca 

[Escussione dei testimoni] 

e. 12r Oie XII iulii Xlne indictionis 
Testes recepti et examenati per offitium Il

lustrissimi Senatus huius nobilis urbis Messa
nae de mandato Illustri Domini Don Cesaris Pisci 
iurati subscribentis se in pede rubriconi ad peti
tionem et instantiam Don Ioseph Crisafulli U.LO. 
Prioris in presenti anno Collegii U.LOO. ad pro
bandum et verificandum infrascripta pro decisio
ne contra privilegi i. 

U.LO. lo: Simon Lombardo c.m. testis iuratus et inter
ragatus super capitolis rubriconi et primo super primo 
capitolo in eo dixit qualiter esso testimonio sa che dall'anno 
1597, che fu la fundationi del li studii in questa città di 
Messina per insino alli 13. del mese di luglio dell'anno 1629, 
li studenti che si hanno graduato et doctorato in li publici 
studii et collegii di questa nobile città di Messina non hanno 
fatto altra provanza per ascendere et esseri promossi a 
detto grado di doctorato se non provare con doi testimonii 
di haveri studiato, cioè in quanto alli legisti leggi canonica 
et civile per spatio di anni cinque, et li theologi filosofia et 
sacra teologia per spatio di anni sei et li medici per spatio 
di anni sei filosofia et medicina in studii publici di qual-

e. 12v sivoglia / università senza havere havuto mai di bisogno 
di demostrare fede delli lectori dalli quali hanno atteso 
alli lettioni, ne fede di essere stati ammatriculati seu 
rollati in li studii publici dove hanno studiato, et con tali 
costume ordine et osservanza da ditto tempo 1597, per 
insino alli 13. di detto mesi di luglio, sempre si have 
doctorato et graduato in tutti professioni, in questa 
nobile città di Messina soi studii et collegii et con tali 
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osservanza non solo hanno stato promossi et doctorati li 
studenti che hanno studiato in li publici studii di questa 
città ma ancora tutti altri forasteri studenti che hanno 
studiato in altra università et publici studii et poi si 
hanno voluto doctorare in questi studii publici et collegii 
con havere solamente provato con doi testimonii di 
havere studiato in publici studi i come di sopra, et da 
detto tempo 13. di luglio 1629, in questa città non si have 
doctorato più per le difficultà et nove ordinatione con
tenti in certi letteri regali presentati et exequati in l'officio 
dell'Illustrissimo Senato detto giorno 13. di luglio1629, 

c. l3r et questo / esso testimonio lo sa et deponi come cittadino 
antico di questa città et è, uno delli doctori di collegio de 
legisti et prattico nelli altri collegii et studii di questa 
città, de causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 
Su per secundo capitulo dixit qualiter esso testimonio 
havendo andato nella città di Pisa nell'anno 1592, per 
studiari si come in la studiao et si adoctorao in ligi, per 
tutto quello tempo che stetti studiando in detti studii di 
detta Pisa illa sempri vidia observari, costumari et prat
ticari si come anco intendia da doctori antichi di detta 
città di Pisa che antichamenti et sempri da che non ci era 
memoria di homo in contrario, sempri in detti publici 
studii di Pisa si have osservato costumato et pratticato si 
come esso testimonio havi inteso da diversi personi et 
doctori che anco si observa, costuma et prattica, che 
quando alcuno studente si ha voluto et vole graduare et 
doctorare in qualsivoglia professione di provare so
lamente con doi testimonii di havere studiato in li publici 
studii lo tempo solito et consueto in essi, et alcuni volti 
hanno stati promossi senza far prova di testimonii ne di 

c. 13v altra cosa et / mai hanno havuto et hanno di bisogno tali 
graduanti et doctorandi di demostrare fede del li loro 
mastri di havere atteso allo studio ne fede di rollo seu 
matricula di quelli studii dove hanno studiato et con tale 
consuetudine et osservanza sempre hanno doctorato in 
detti publici studii di detta città di Pisa tanto li studenti 
che in detta città studiano quanto ancora tutti altri 
studenti foristeri che illa vanno per doctorarsi si come 
esso testimonio fu doctorato in detta città di Pisa del 
modo antedetto et cossì vidia doctorari all'altri per tutto 
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quello spacio di tempo che in detta città commorao, de 
causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 
Super 3°. capitolo dixit qualiter esso testimonio publi
camente ha inteso da diversi personi che dalli 13. di luglio 
1629 a questa parti molti studenti che hanno studiato in 
questa città et speduto lo loro studio et molti erano licen
siati et stavano per doctorarsi et alcuni altri studenti 
foristeri venuti per dotorarsi in questa preditta città, se 
ne hanno partito et andato a doctorare come si hanno 
doctorato in altra parte et questo mediante la difficultà 

c. 14r che hanno havuto et hanno di ottenere fede / delli loro 
mastri et fede di matricula et provanza di testimonii tutti 
tre copulativamente, quali si ordinano per lettere reali, 
presentati et exequati in l'officio di detto Illustrissimo 
Senato detto giorno 13. di luglio 1629, de causa sciens 
loco et tempore dixit ut supra. 
Super quarto capitulo dixit qualiter esso testimonio come 
prattico nelli publici studii è di fermo giudicio et pareri 
che non solamenti è dificoltoso ottenere fede ma è im
possibile che il lettore tenga memoria di un numero di 
cinque cento studenti o più o meno, bensì che si recor
diria di un numero di venti overo trenta personi, si che tal 
fede ogn'uno prattico in detti studii tenerà per cosa 
indubitata nonsolamenti essere difficultosissima a farsi 
per li lectori ma impossibile, perché non può memoria 
humana rivar a tal conoscenza, de causa sciens loco et 
tempore dixit ut supra. 

Eodem 
Reverendus Don Thomas Lombardo Abbas Santi Petri 
Deveca c.m. testis iuratus, tacto pectore more sacerdo
talis et interrogatus super capitolis rubriconis et primo 
super primo capitulo in eo dixit qualiter esso testimonio 
dall'anni 1600 a questa parte, doppo che retornò delli 

c. 14v studii / di Italia di fora regno, alli 13. del mese di luglio 
dell'anno 1629, sa che li studenti che si hanno graduato 
et doctorato in li publici studii et collegii di questa 
nobile città di Messina non hanno fatto altra provanza 
per ascendere et essere promossi a detto grado di doc
torato se non provare con doi testimonii di haver stu
diato, cioè in quanto alli legisti legge canonica et civile 
per spatio di anni cinque, li theologi filosophia et sacra 
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theologia per spatio di anni sei et li medici per spatio di 
anni sei filosophia et medicina in studii publici di qual
sivoglia università senza havere havuto mai di bisogno di 
demostrare fede delli lectori dalli quali hanno atteso alli 
lectioni ne fede di essere stati amatriculati seu rollati in 
li studii publici dove hanno studiato, et con tale costume 
ordine, et osservanza per quanto esso testimonio sa da 
detto tempo dell'anno 1600, et innanti di detto tempo 
dell'anno 1597 che fu la fundatione delli studii in questa 
città enditto di dottori antichi di questa città per insino 
alli 13. di detto mese di luglio sempre si have dottorato 
et graduato in tutti professioni in questa nobile città di 
Messina soi studii et collegii et con tali osservanza non 

c. 15r solo hanno / stato promossi et dottorati li studenti che 
hanno studiato in li publici studii di questa città ma anco 
tutti altri foristeri studenti che hanno studiato in altra 
università et publici studii et poi si hanno voluto dotto
rare in questi studi i publici et collegii con havere sola
mente provato con doi testimoni i di havere studiato in 
publici studii come di sopra, et da detto tempo 13. di 
luglio 1629 in questa città non si have doctorato più per li 
difficultà et novi ordinattioni contenti in certi letteri 
regali presentati et exequati in l'officio dell'Illustrissimo 
Senato detto giorno 13. di luglio 1629, et questo esso 
testimonio lo sa et deponi come dottori del Collegio di 
legisti et è stato priori di detto Collegio prattico in l'altri 
Collegii di questa ha visto osservari et fatto osservari li 
cosi del modo antedetto, de causa sciens loco et tempore 
dixit ut supra etc.. 
Super secundo capitulo dixit qualiter esso testimonio, 
havendo andato nella città di Roma, che fu nell'anno 1597, 
per dottorarsi, si come illa si dottorao in lige, per tutto 
quello spatio di tempo che si trattenni in detti studii co-

c. 15v me studenti / vedia osservari, costumari et pratticari, si 
come da diversi dottori et genti venuti da detta città di 
Roma ha inteso che insino al presenti si osserva, costuma 
et prattica, che quando alcuno studenti si ha voluto et 
vole graduare et doctorare in qualsivoglia professioni, di 
provare solamente con doi testimonii di havere studiato 
in publici studii lo tempo solito et consueto in essi, et 
alcuni volti hanno stati promossi senza far prova di 
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testimonii ne di altra cosa et mai hanno havuto et hanno 
di bisogno tali graduanti et doctorandi di demostrare 
fede delli loro mastri di havere atteso allo studio, ne fede 
di rollo seu matricula di quelli studii dove hanno studiato, 
et con tale consuetudine et osservanza sempre hanno 
dottorato in detti studii publici di detta città di Roma tanto 
li studenti che in detta città di Roma studiano quanto 
ancora tutti altri studenti foristeri che illà vanno per 
dottorarsi, de causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 
Super tertio capitulo dixit qualiter esso testimonio pu-

c. 16r blicamenti havi inteso in questa / che dalli 13. di luglio 
1629 a questa parti multi studenti che haviano studiato 
in questa città se ne hanno partito et andato a doctorare 
come si hanno doctorato in altra parte et questo me
diante li dificultà chi hanno havuto et hanno di ottenere 
fede delli loro mastri et fede di matricula et provanza di 
testimonii tutte tre copulativamente, quali si ordinaro 
per lettere reali presentati et exequati in l'officio di detto 
Illustrissimo Senato detto giorno 13. di luglio 1629, de 
causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 
Super quarto capitulo dixit qualiter esso testimonio, 
come prattico nelli publici studii, è di fermo giudicio et 
parire che non solamenti è dificoltoso ottener fede delli 
lettori di havere fatto il corso in loro annate, ma è impos
sibile che il lettore tenga memoria di un numero di cinque 
cento studenti o più o meno, bensì che si recordira di un 
numero di venti overo trenta persone, si che tal fede esso 
testimonio tiene per cosa indubitata non solamenti es-

c. 16v sere difficoltosissima a farsi / per li lettori ma impossi
bile, perché non può memoria l1Umana rivar a tal cono
scenza, de causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 

Eodem 
U.LO. Antonius Maria Sepulto c.m. testis iuratus et inter
rogatus super capitolis rubriconi et primo su per primo 
capitulo dixit qualiter, dall'anno 1597 che fu la fundat
tioni delli studii in questa città di Messina per insino alli 
13. del mese di luglio dell'anno 1629, li studenti che si 
hanno graduato et dottorato in li publici studii et collegi i 
di questa nobile città di Messina non hanno fatto altra 
provanza per ascendere et essere promossi a detto grado 
di dottorato si non provare con doi testimonii di havere 
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studiato, cioè in quanto alli legisti lege canonica et civile 
per spacio di anni cinque, li theologi filosofia et sacra 
theologia per spacio di anni sei et li medici per spatio di 
anni sei filosofia e medicina in studii publici di qualsi
voglia università senza havere havuto mai di bisogno di 
dimostrare fede delli lettori dalli quali hanno atteso alli 

c. 17r lettioni ne fede di essere stati ammatricolati / seu rollati 
in studii publici dove hanno studiato, et con tale costume, 
ordine, et osservanza da detto tempo 1597 per insino alli 
13. di detto mese di luglio sempre si have dottorato et 
graduato in tutti professioni in questa nobile città di 
Messina soi studii et collegii et con tali osservanza non 
solo hanno stato promossi et dottorati li studenti che 
hanno studiato in li publici studii di questa città ma 
ancora tutti altri foresteri studenti che hanno studiato in 
altra università et publici studii et poi si hanno voluto 
dottorare in questi studii publici et collegii con havere 
solamente provato con doi testimoni di havere studiato 
in publici studii come di sopra, et da detto tempo 13. di 
luglio 1629 sa esso testimonio che in questa città non si 
have dottorato più per le difficultà et nove ordinatione 
contenuti in certi lettere regali presentate et exequati in 
l'officio dello Illustrissimo Senato ditto giorno 13. di lu-

c. 17v glio 1629, et questo esso testimonio lo sa et deponi / come 
dottore antico di collegio di legisti di questa città et prattico 
nell'altri collegi i di essa città sa et ha visto li cosi del modo 
antedetto, de causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 
Super secundo capitulo dixit qualiter havendo andato 
esso testimonio nell'anno 1586 nella città di Pisa per 
studiari si come ìlla si tratteni per alcuni anni per compieri 
il corso del suo studio et domentre stetti in detta città 
vedia che si osservava et pratticava, si come esso testi
monio sa en ditto di diversi studenti et personi prattici in 
detti studii che insino al presenti si osserva et prattica, 
che quando alcuno studente si ha voluto et vole graduare 
et doctorare in qualsivoglia professione di provare sola
mente con doi testimonii 'd'havere studiato in li publici 
studii lo tempo solito et consueto in essi et alcuni volti 
hanno stati promossi senza far prova di testimonii ne di 
altra cosa et mai hanno havuto et hanno di bisogno tali 
graduanti et dottorandi di demostrare fede delli loro 
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mastri di havere atteso allo studio ne fede di rollo seu 
matricula di quelli studi i dove hanno studiato, et con tale 

c. 18r consuetudine / et osservanza sempre hanno dottorato et 
dottorano, si come esso testimonio fu dottorato del modo 
antedetto in detti studii di detta città di Pisa, et cossì 
vedia dottorari alli studenti che in essa città di Pisa 
haviano studiato quanto ancora tutti altri studenti fo
risteri che illa erano venuti per dottorarsi, si come anco 
esso testimonio ha inteso di diversi dottori et genti 
prattici in detti studii di Pisa che insino al presenti si ha 
dottorato, costumato et pratticato del modo antedetto, 
de causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 

Eodem 
o.LO. Ioannes Petrus Gaczari c.m. testis iuratus et inter
rogatus super primo capitulo rubriconi, in eo se tantum 
dixit scire qualiter esso testimonio, per quanto che si 
recorda di anni vinti cinco a questa parti per insino alli 
13. del mese di luglio dell'anno 1629, li studenti che si 
hanno graduato et dottorato in li publici studii et collegio 
di legisti di questa nobile città di Messina, nello quali 
collegio tantum esso testimonio è prattico, sa che non 

c. 18v hanno altra provanza per ascendere et essere / promossi 
a detto grado di dottorato se non provare con doi testi
monii di havere studiato legge canonica et civile per 
spatio di anni cinque in studii publici di qualsivoglia 
università senza havere havuto mai di bisogno di de
mostrare fede del li lettori dalli quali hanno atteso alli 
lectioni ne fede di essere stati amatriculati seu rollati in li 
studii publici dove hanno studiato, et con tale costume, 
ordine et osservanza da detto tempo di anni 25. a questa 
parti, per quanto il recordo di esso testimonio come di 
sopra per insino alli 13. di detto mese di luglio, sempre si 
have dottorato et graduato in detto studio et collegio di 
legisti et con tale osservanza non solo hanno stato pro
mossi et dottorati li studenti che hanno studiato in detto 
publico studio et collegio di legisti di questa città ma 
ancora tutti altri foristeri studenti che hanno studiato in 
altra università et publici studii et poi si hanno voluto 
dottorare in detto studio et collegio con havere solamen
te provato con doi testimonii di havere studiato in li pu
blici studii come di sopra, et da detto tempo 13. di luglio 
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c. 19r 1629 in questa città non si have / dottorato più per li 
difficultà et nove ordinattioni contenuti in certi letteri 
regali presentati et exequati in l'officio dell'Illustrissimo 
Senato detto giorno 13. di luglio 1629, et questo esso 
testimonia lo sa et deponi come cittadino oriundo di 
questa città, prattico in detto collegio di legisti di questa 
città, ha visto li cosi del modo antedetto, de causa sciens 
loco et tempore dixit ut supra. 
Super secundo capitulo dixit qualiter havendo andato 
nella città di Bolognia per studiari et doctorarsi si come 
illa studiao et si doctorao in ligi et domentri esso testi
monio commorao in detta città di Bolognia per tutto detto 
spatio di tempo illa vedia osservari, costumari et pratticari 
in detti studii publici che quando alcuno studente si volia 
graduare et doctorare in qualsivoglia professioni di pro
vare solamente con doi testimonii di havere studiato in 
publici studii lo tempo solito et consueto in essi et alcuni 
volti hanno stati promossi senza far prova di testimonii ne 
di altra cosa et tali graduanti et doctorandi non haviano di 
bisogno demostrare fede delli loro mastri di havere atteso 
allo studio ne fede di rollo seumatricula di quelli studii 

c. 19v dove / havea studiato, et con tale consuetudine et osser
vanza vedia esso testimonio per tutto quello tempo che 
commorao in detta città di Bolognia, et en ditto di diversi 
doctori antichi di detta città, intendia esso testimonio 
che antichamenti et sempri da chi non ci era memoria di 
homo in contrario che cossì si costumava et pratticava in 
detta città et soi publici studii cossì per li studenti che in 
detta città studiavano quanto ancora tutti altri studenti 
foristeri che illa andavano per studiari si come esso 
testimonio si doctorao in detti publici studii di Bolognia 
con havere provato solamenti di haveri studiato in publi
ci studii il corso della ligi, de causa sciens loco et tempore 
dixit ut supra. 

Eodem 
U.LO. Frabicius Logiudici c.m. testis iuratus et interrogatus 
super secundo capitulo rubriconi, obmisso primo de 
voluntate producenti s, in eo dixit qualiter, avendo esso 
testimonio andato per dottorarsi nella città di Bolognia 
per tutto quello tempo che illa esso testimonio commorao 

c. 20r per il corso del suo doctorato / vedia osservare et prat-
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ticare, si osservava et pratticava che quando alcuno 
studenti si volia graduari et doctorari nelli publici studii 
di detta città di Bolognia in qualsivoglia professione si 
doctorava solo con havere provato con doi testimonii di 
haveri studiato in publici studii nelli tempi soliti et 
consueti in detti professioni; di più esso testimonio vedia 
in detti publici studii che diversi studenti foristeri venia
no per doctorarsi in detti studii, li quali provavano con 
doi testimonii tantum che haviano studiato nelli publici 
studii et stanti detta prova erano promossi et doctorati 
nella professione in che haviano studiato senza fare ne 
demostrare altra sollenità [sic] di matricula ne fede di 
loro mastri si come esso testimonio si dottorao in detti 
publici studii di Bologna nella professione di ligi con 
havere provato solamenti con doi testimonii di haver 
studiato il corso della ligi in publici studii, de causa 
sciens Ioco et tempore dixit ut supra. 

Eodem 
U.1. et S.T.D. Don Mattheus de Gregorio canonicum maio-

c. 20v ris metropolitane messanensis / ecclesiae testis iuratus 
tacto pectore, et interrogatus super infrascriptis et primo 
super primo capitulo, dixit scire qualiter sa esso testimo
nio di anni .31. incirca a questa parte doppo che retornao 
delli studii di Italia di fora regno per insino alli 13. di 
luglio dell'anno 1629. che li studenti che si hanno gra
duato et doctorato in li publici studii et collegii di questa 
nobile città di Messina non hanno fatto altra provanza 
per ascendere et essere promossi al grado di doctorato se 
non provare con doi testimonii di havere studiato, cioè in 
quanto alli legisti legge canonica et civile per spatio di 
anni 5, et per li meri canonisti di havere studiato lo ius 
canonico per spacio di tre anni, in quanto li theologi 
filosofia et sacra theologia per spacio di anni 6. et li 
medici per spacio di anni 6. filosophia et medicina in 
studii publici di qualsivoglia università senza havere 
havuto mai bisogno di demostrare fede delli lettori loro 
maestri delli quali hanno inteso le loro lectione et fede di 
essere stati ammatriculati seu rollati in studii publici 
dove hanno studiato, et con tale costume, consuetudine 

c. 21r et osservanza, / da detto tempo 31. per insino alli 13. di 
detto mese di luglio dell' detto [sic] anno 1629, sempre 
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si have doctorato et graduato in tutti professioni in questa 
nobile città di Messina soi studii et collegii con tale osser
vanza non solo sono stati promossi et doctorati li studen
ti che hanno studiato in li publici studii di questa città ma 
ancora tutti altri foristeri studenti che hanno studiato in 
altra università et publici [scii. studii] et poi si hanno 
saluto doctorare in questi publici studii et collegii con 
havere solamente provato con doi testimonii di havere 
studiato in altra università et publici studii et collegii 
come di sopra, et da detto tempo 13. di luglio 1629 in 
questa città non si ha doctorato più per li difficultà et 
navi ordinattioni contenuti in certi lettere presentati et 
exequati in l'officio dello Illustrissimo Senato di questa 
città detto giorno 13. di luglio 1629, et questo esso te
stimonio lo sa come quello che è stato da 6 volti incirca 
priore dello collegio della sacra theologia et come quello 
have intrato di multi anni in lo collegio delli legisti et votato 
nelli doctorandi et come quello che anco al presenti è priore 
dello collegio della sacra theologia, prattico in tutti collegii 

c. 21 v di questa/ città et ha visto osservare li cosi premissi et dato 
ordine come priore di pigliare li testimonii, de causa sciens 
loco et tempore dixit ut supra. 
Super secundo capitulo dixit qualiter esso testimonio ha 
inteso da multi antichi prattici doctori che da chi non ci 
è memoria di homo in contrario sino al presenti et de 
presenti sempri in li publici studii di Bolognia, Padova, 
Pisa, et Roma si have esercitato, costumato et pratticato, 
come si osserva, costuma et prattica, chi quando alcuno 
studente si have voluto et vole graduare et doctorare in 
qualsivoglia professione di provare solamente con dui 
testimonii di havere studiato in publici studii lo tempo 
solito, et consueto in essi, et alcuni volti sonno stati 
promossi senza fare prova di testimonii ne di altra cosa 
ne mai hanno havuto ne hanno di bisogno tali graduanti 
et doctorandi di demostrare fide delli loro mastri dalli 
quali hanno inteso loro lettione, ne fede di rollo seu 
matricula di quelli studii dove hanno studiato, et con tale 
osservanza et consuetudine sempre si hanno doctorato 

c. 22r et doctorano in detti publici studii et in qual si voglia / di 
essi tanto li studenti che in detti città e qualsivoglia di 
essi studiano quanto ancora tutti altri studenti foristeri 
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[segue canc.: quanto ancora] che illa vanno per doctorar
si, et esso testimonio sa che cossì si observa nella città di 
Pisa nell'anno 1597 incirca, in philosophia et sacra theo
logia come anca in lege canonica et civile, non li portao 
ne presentao fede di soi lettori ne altra scrittura ma 
solamente esamenato nelli sopradetti facultà, et doppo 
doctorato in quelli in detta città di Pisa, de causa sciens 
loco et tempore dixit ut supra. 
Super 3° capitulo dixit qualiter sa esso testimonio che 
dalli 13. di luglio 1629 a questa parte molti studenti che 
haviano studiato in questa città et spedito lo loro studio, 
et multi erano licentiati et stavano per doctorarsi et 
alcuni altri studenti foristeri venuti per doctorarsi in 
questa preditta città se ne hanno partito et andato a 
doctorarse si come esso testimonio ha inteso che si hanno 
doctorato in altra parte, et questo mediante li dificultà 
che hanno havuto et hanno di ottenere fede delli loro 
mastri et fede di matricula et provanza di testimonii tutti 

c. 22v tre conpulativamente quali si ordina per lettere / reali 
presentati et exequati in l'officio di detto Illustrissimo 
Senato detto giorno 13. di luglio, de causa sciens loco et 
tempore dixit ut supra. 
Super 4°et ultimo capitolo dixit qualiter esso testimonio 
è di fermo giudicio et pareri che non solamente è di
ficoltoso ottenere fede delli lettori di haver fatto il corso 
in loro annate ma è impossibile che il lettore tengha 
memoria di un numero di cinque cento studenti o più o 
meno, bensì che si recordiria di un numero di venti o vero 
trenta persone, si che tal fede esso testimonio teni per 
cosa indubitata non solamenti essere difficultosissima a 
farsi per li lettori ma impossibile perché non può memo
ria umana rivar a tal conoscenza di numero di personi, et 
questo esso testimonio lo deponi come prattico in publici 
studii, de causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 

Die XIIIO Iulii 1630-
U.I.d. Ioannes Dominicus Gimillaro c.m. testis iuratus et 
interrogatus super infrascrittis et primo super primo 

c. 23r capitulo rubriconi dixit qualiter / esso testimonio sa che 
dall'anno 1597, che fu la fondatione delli studii in questa 
città di Messina, per insino alli 13. del mese di luglio 
dell'anno 1629 li studenti che si hanno graduato et do-
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ctorato in publici studii et collegii di questa nobile città di 
Messina non hanno fatto altra provanza per ascendere et 
essere promossi a detto grado di doctorato si non provare 
con doi testimonii di havere studiato, cioè in quanto alli 
legisti legge canonica et civile per spacio di anni cinque, 
li theologi filosophia et sacra theologia per spacio di anni 
6 et li medici per spacio di anni 6 filosofia et medicina in 
studii publici di qualsivoglia università senza havere 
havuto mai bisogno di demostrare fede delli lectore dalli 
quali hanno atteso alli lectioni ne fede di essere stati 
ammatriculati seu rollati in li studii publici dove hanno 
studiato, et con tale costume et ordinatione et osservan
za da detto tempo 1597 per insino alli 13. di detto mese 
di luglio sempre si have doctorato et graduato in tutti 
professioni in questa nobile città di Messina soi 
studii et collegii, et con tali osservanza non solo hanno 

c. 23v stato promossi et doctorati li studenti/ che hanno studiato 
in li publici studii di questa città ma ancora tutti altri 
foristeri studenti chi hanno studiato in altra università et 
publici studii et poi si hanno voluto dottorare in questi 
studii publici et collegi i con havere solamente provato 
con doi testimonii di havere studiato in publici studii 
come di sopra, et da detto tempo 13. di luglio 1629 in 
questa città non se have doctorato più per li difficultà et 
novi ordinationi contenuti in certi lettere regali presen
tati et exequati in l'officio dell'Illustrissimo Senato detto 
giorno 13. di luglio 1629, et questo esso testimonio lo sa 
come quello che è stato diversi volti priori dello collegio 
di legisti et come quello che di multi anni è, di detto 
collegio di legisti et prattico in tutti collegii di questa 
città et ha visto osservare li cosi premissi et dato ordine 
come priore di pigliarsi li testimonii, de causa sciens loco 
et tempore dixit ut supra. 
Su per 2°capitulo dixit qualiter esso testimonio, havendo 
andato nella città di Pisa per dottorarsi nelli studii publi-

c. 24r ci di detta città si come già si / doctorao in detta città, per 
tutto quello tempo che esso testimonio commorao in 
detti studii vedia osservare et pratticari, si osservava et 
pratticava che quando alcuno studenti si volia graduari 
et doctorari in qualsivoglia professioni si doctorava 
solamente con dui testimonii di havere studiato in li 
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publici studii lo tempo solito et consueto in essi, et alcuni 
volti erano promossi senza far prova di testimonii ne di 
altra cosa, et non haviano di bisogno tali graduanti et 
doctorandi di demostrare fede delli loro mastri di havere 
atteso allo studio ne fede di rollo seu matricola di quelli 
studii dove hanno studiato et con tale consuetudine et 
osservanza sempre doctoravano [cane.: sempre] si come 
da diversi doctori in detti studii publici intendia esso 
testimonio che anticamente et sempre si observava et 
costumava del modo antedetto, et tanto per li studenti 
che in detta città di Pisa studiavano quanto ancora tutti 
altri studenti foristeri che illa v'andavano per doctorar-

c. 24v si, si come / esso testimonio cossì si doctorao del modo 
antedetto in detti publici studii di Pisa et vedia adottorari 
altri studenti, de causa sciens loea et tempore dixit ut 
supra. 
Super 4° capitulo, obmisso 3° de voluntate producentis, 
in eo dixit qualiter esso testimonio è di fermo giudicio et 
parere che non solamente è difficoltoso ottenere fede 
delli lettori di haver fatto il corso in loro annate ma è 
impossibile che il lettore tenga memoria di un numero di 
cinque cento studenti o più o meno, bensì che si recorde
rà di un numero di venti o vero trenta persone, si che tal 
fede esso testimonio te ne per cosa indubitata non sola
mente esser difficoltosissima a farsi per li lettori ma 
impossibile, perché non può memoria humana rivar a tal 
conoscenza et detto numero di persone, et questo esso 
testimonio lo sa et deponi come prattico in studii publici, 
de causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 

c. 25r Eodem 
U.LO. Iulius Carnacza c.m. testis iuratus et interrogatus 
super infrascriptis et primo super primo capitulo rubri
coni, in eo dixit qualiter esso testimonio sa che, dall'anno 
1597 che fu la fundatione delli studii in questa città di 
Messina per insino alli 13. del mese di luglio dell'anno 
1629, li studenti che si hanno graduato et doctorato in li 
publici studii et collegi i di questa nobile città di Me,ssina 
non hanno fatto altra provanza per ascendere et essere 
promossi a detto grado di dottorato se non provare con 
doi testimonii di haver studiato, cioè in quanto alli legisti 
leggisti [sic] legge canonica et civile per spacio di anni 
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cinque, li theologi philosophia et sacra theologia per 
spacio di anni 6, et li medici per spatio di anni 6 phi
losophia et medicina in studii publici di qualsivoglia uni
versità senza havere havuto mai di bisogno di demostrare 
fede delli lettori dalli quali hanno atteso alli lectioni ne 
fede di essere stati amatriculati seu rollati in li studii 
publici dove hanno studiato, et con tale costume, or
dine et osservanza da detto tempo 1597 per insino alli 

c. 25v 13. di / detto mese di luglio sempre si have doctorato et 
graduato in tutti professione in questa nobile città di 
Messina soi studii et collegii et con tale osservanza non 
solo hanno stato promossi et doctorati li studenti chi 
hanno studiato in li publici studii di questa città, ma 
ancora tutti altri foristeri studenti che hanno studiato in 
altra università et publici studii et poi si hanno voluto 
doctorare in questi studii publici et collegi i con havere 
solamenti provato con doi testimoni di havere studiato in 
li publici studii come di sopra et da detto tempo 13. di 
luglio 1629 in questa città non si have dottorato più per 
le difficultà et nove ordinattioni contenti in certi lettere 
regali presentati et exequati in l'officio dell'Illustrissimo 
Senato detto giorno 13. di luglio 1629, et questo esso 
testimonio lo sa et deponi come antico dottore di collegio 
di legge et prattico in tutti altri collegii di questa città et 
ha visto osservare li cosi premissi, de casa [sic] sciens 
loco et tempore dixit ut supra. 
Super 3° capitulo, obmisso secundo de voluntate produ-

c. 26r centis, dixit qualiter sa esso testimonio / che dal li 13. di 
luglio 1629 a questa parte multi studenti che haviano 
studiato in questa città et speduto lo loro studio et multi 
erano licentiati et stavano per dottorarsi et alcuni altri 
studenti foristeri venuti per dottorarsi in questa preditta 
città senne hanno partito et andato per dotorarsi, si come 
si hanno doctorato in altra parte et questo medianti li 
difficultà che hanno hauto et hanno di ottenere fede delli 
loro mastri et fede di matricula et provanza di studii tutte 
tre coppulativamenti, quali si ordinanno per lettere reali 
presentati et exequati in l'officio di detto Illustrissimo 
Senato detto giorno 13. di luglio 1629, et questo esso 
testimonio lo sa come doctor di collegio et amico et 
prattico con diversi studenti che haviano venuto per 
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dotorarsi in questi publici studii et ha visto diversi 
lettere missive, de causa sciens loco et tempore dixit ut 
supra. 
Super quarto et ultimo Capitulo dixit qualiter esso testi
monio è di giudicio et pariri che non solamenti è difficol
toso ottener fede delli lettore di havere fatto il corso in 
loro annate ma è impossibile che il lettore tenga memo-

c. 26v ria / di un numero di cinque cento studenti o più o meno, 
bensì che si recordiria di un numero di venti o trenta 
personi, si che tale fede esso testimonio te ne per cosa 
indubitata non solamenti esseri difficoltosa a farsi per li 
lettori ma impossibile, perché non può memoria humana 
rivar a tal conoscenza, et questo esso testimonio lo depone 
come prattico in studii publici, de causa sciens loco et 
tempore dixit ut supra. 

Eodem 
A.M.D. Ioannes Battista Cortesius c.m. testis iuratus et 
interrogatus super infrascrittis et primo super primo 
capitulo rubriconi, in eo dixit qualiter esso testimonio sa 
che dall'anno 1599. a questa parti, doppo che venni dalla 
città di Bologna chiamato dallo Illustrissimo Senato di 
questa città per lettori nelli publici studii di essa, per 
insino alli l3. del mese di luglio dell'anno 1629, li stu
denti che si hanno graduato et doctorato in li publici 
studii et collegii di questa città nobile di Messina non 
hanno fatto altra provanza per ascendere et essere pro
mossi a detto grado di dottorato si non provare con doi 

c. 27r testimonii di havere / studiato, cioè in quanto alli legisti 
legge canonica et civili per spatio di anni cinque, li 
theologi filosofia et sacra theologia per spatio di anni sei 
et li medici per spatio di anni sei filosofia et medicina in 
studii publici di qual si voglia università senza havere 
havuto mai di bisogno di demostrare fede delli lettori 
dalli quali hanno atteso alle lettioni, ne fede di essere 
stati ammatriculati seu rollati in li studii publici dove 
hanno studiato et con tale consuetudine, ordine et os
servanza da detto tempo in che esso testimonio è stato in 
questa città, da detto anno 1599, et innanti dall'anno 
1597 che fu la fundatione di detti studii, en ditto da 
diversi doctori di detti studii che accossì si osservava et 
pratticava si come per insino alli 13. di detto mese di 

EULOGIO DI CONTRO PRIVILEGIO PER LO STUDIO (1630) 249 

luglio sempre si have doctorato et graduato in tutti pro
fessioni in questa nobile città di Messina soi studii et 
collegii et con tale osseruanza non solo hanno stato 
promossi et doctorati li studenti che hanno studiato in li 
publici studii di questa città ma ancora tutti altri foristeri 
studenti che hanno studiato in altra università et publi-

c. 27v ci studii et poi / si hanno voluto doctorari in questi studii 
publici et collegii con havere solamente provato con doi 
testimonii di havere studiato in publici studii come di 
sopra, et da detto tempo 13. di luglio 1629 in questa città 
non si have doctorato più per le difficultà et nove ordinatio
ni contenti in certi letteri regali presentati et exequati in 
l'officio dell'Illustrissimo Senato detto giorno 13. di luglio 
1629, et questo esso testimonio lo sa come uno delli 
lettori antichi in detti publici studii et prattico in tutti 
collegii di questa città, et ha visto osservare li cosi premissi, 
de causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 
Super secundo capitulo esso testimonio, come studenti 
nelli publici studii della città di Bologna et città di Padua 
et doctorato in detta città di Bolognia per tutto quello 
tempo che esso testimonio commorao in detti città di 
Bolognia et Padua, sa che si osservava et pratticava si 
come anticamente enditto da diversi doctori antichi che 
anticamente et sempre da chi non ci è memoria di homo 

c. 28r in contrario si osservava, costumava et praticava / et anco 
enditto da diversi doctori che insino al presenti et de 
presenti in detti città soi studii et collegii si osserva, 
costuma, et prattica, quando alcuno studenti si ha voluto 
et voi e graduare et dottorare in qualsivoglia professioni 
di provare solamente con doi testimonii di havere studia
to in li publici studii lo tempo solito et consueto in essi, 
et alcuni volti hanno stati promossi senza far prova di 
testimonii ne di altra cosa et mai hanno havuto et hanno 
di bisogno tali graduanti et doctorandi di demostrare 
fede delli loro mastri di havere atteso allo studio, ne fede 
di rollo seu matricula di quelli studii dove hanno studiato 
et con tale consuetudine et osservanza sempre hanno 
doctorato et dottorano in detti studii publici di Bologna 
et Padua tanto li studenti che in detta [sic] città studiano 
quanto ancora tutti altri studenti foristeri che illa vanno 
per dottorarsi, et questo esso testimonio lo sa et deponi 
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come prattico in detti studii et collegi i di detti città di 
e. 28v Padoa et Bolognia et doctorato in detti publici / studii di 

Bologna, de causa sciens et en ditto ut supra. loco et 
tempore dixit ut supra. 
Super quarto capitulo dixit qualiter esso testimonio è di 
fermo giudicio et parere che non solamenti è difficultoso 
ottener fede delli lettori di haver fatto il corso in loro 
annate, ma quasi impossibile che il lettore tenga memo
ria di un numero di cinque cento studenti o più o meno, 
bensì che si recordiria di un numero di venti o vero trenta 
persone si che tal fede esso testimonio te ne per cosa 
indubitata a farsi per li lettori ma dificultosa perché non 
può memoria humana rivar a tal conoscenza di detto 
numero di personi, et questo esso testimonio come prattico 
studenti et doctorati in studii di Italia et lettori nelli publici 
studii di questa città, de causa sciens loco et tempore 
dixit ut supra. 

Eodem 
S.T. et U.LO. Don lo: Battista de Nastasio c.m. testis 
iuratus tacto pectore et interrogatus super infrascriptis 
et primo super primo capitulo, in eo dixit qualiter sa esso 

c. 29r testimonio che dall'anno /1597 che fu la fundationi delli 
studii in questa città di Messina per insino alli 13. del 
mese di luglio dell'anno 1629, li studenti che si hanno 
graduato et doctorato in li publici studii et collegii di 
questa nobile città di Messina non hanno fatto altra pro
vanza per ascendere et essere promossi a detto grado di 
doctorato si non provare con doi testimonii di havere 
studiato, cioè in quanto alli legisti legge canonica et civile 
per spatio di anni cinque, li teologi filosofia et sacra 
teologia per spatio di anni 6. et li medici per spacio di 
anni 6. filosofia et medicina in studii publici di qualsivoglia 
università senza havere havuto mai di bisogno di 
demostrare fede delli lettori dalli quali hanno atteso alli 
lettioni ne fede di esser stati ammatriculati seu rollati in 
li studii publici dove hanno studiato, et con tale costume 
ordine et osservanza da detto tempo 1597. per insino alli 
13. di detto mese di luglio sempre si have dottorato et 
graduato in tutti professioni in questa nobile città di Mes-

e. 29v sina soi studii et collegi i et con tale osservanza / non solo 
hanno stato promossi et dottorati li studenti chi hanno 
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studiato in li publici studii di questa città, ma ancora tutti 
altri foristeri studenti che hanno studiato in altra univer
sità et publici studii et poi si hanno voluto doctorare in 
questi studii publici et collegii con havere solamente 
provato con doi testimonii di haveri studiato in publici 
studii come di sopra et da detto tempo 13. di luglio 1629 
in questa città sa esso testimonio che non si have doc
torato più per le difficultà et nove ordinationi contenti in 
certi lettere regali presentati et exequati in l'officio del
l'Illustrissimo Senato detto giorno 13. di luglio 1629, et 
questo esso testimonio lo sa et depone come lettore dell' 
collegio [sic] et publico studio della lettioni di matafisica 
et della instituta canonica et come prattico in tutti altri 
studii et collegi i di questa città, de causa sciens loco et 
tempore dixit ut supra. 
Super secundo capitulo dixit qualiter esso testimonio sa 
enditto di multi antichi prattici dottori che da chi non ci 

c. 30r è memoria d'homo in contrario / si non al presenti et de 
presenti sempre in li publici studii di Padua, Bolognia, 
Pisa, et Roma si have osservato, costumato et pratticato 
come si osserva, costuma et prattica chi quando alcuno 
studente si have voluto et vole graduare et doctorare in 
qualsivoglia professioni di provare solamente con doi 
testimonii di havere studiato in publici studii lo tempo 
solito et consueto in essi, et alcuni volti sono stati pro
mossi senza fare prova di testimonii ne di altra cosa, ne 
mai hanno havuto ne hanno di bisogno tali graduanti et 
doctorandi di dimostrare fide delli loro mastri dalli quali 
hanno inteso loro lettione, ne fede di rollo seu matricula 
di quelli studii dove hanno studiato et con tale osservan
za et consuetudine sempre si hanno doctorato et docto
rano in detti publici studii et in qualsivoglia di essi tanto 
li studenti che in detti città e qualsivoglia di essi studia
no, quanto ancora tutti altri studenti foristeri che illa 
vanno per dottorarsi, et questo esso testimonio lo sa en-

c. 30v ditto come di sopra tanto / da diversi doctori antichi quan
to ancora da diversi studenti et doctorati in detti publici 
studii delli supradetti città, de causa sciens loco et tempore 
dixit ut supra. 
Super 30. capitulo dixit qualiter dalli 13. di luglio 1629 a 
questa parti, molte studenti chi hanno studiato in questa 
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città et speduto lo loro studio et multi erano licentiati et 
stavano per dotorarsi et alcuni altri studenti foristeri 
venuti per doctorarsi in questa preditta città senni hanno 
partito et andato a dottorarsi si come si hanno doctorato 
in altra parte, et questo mediante li difficultà chi hanno 
havuto et hanno di ottenere fede delli loro mastri e fede 
di matricula et provanza di testimonii tutti tre copula
tivamente quali si ordinano per lettere regali presentati 
et exequati in l'officio di detto Illustrissimo Senato detto 
giorno 13. di luglio 1629, et questo esso testimonio lo sa 
et deponi come lettori in detti publici studii, et diversi soi 

c. 31 r studenti se ni hanno andato et doctorato in altri / parti, de 
causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 
Super quarto et ultimo capitulo dixit qualiter non sola
mente è difficultoso ottener fede dalli lettori di haver fatto 
il corso in loro annate ma quasi inpossibile che il lettore 
tenga memoria di un numero di cinque cento studenti o più 
o meno, bensì che si recordiria di un numero di venti overo 
trenta persone, si che tal fede esso testimonio tiene per 
cosa indubitata non solamente esser difficoltosa a farsi per 
li lettori ma quasi inpossibile, et questo esso testimonio lo 
sa come lettori di studii publici et prattico in altri studii et 
collegii, de causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 

Die XVUO. Iulii 1630 
U.I.D. Ioseph Romano quondam Francisci c.m. testis iu
ratus et interrogatus su per infrascrittis et primo super 
primo capitulo rubriconi, in eo dixit qualiter esso testi-

c. 31 v monio come quello che è / di età di anni 27 incirca et per 
quanto che esso testimonio si recorda di anni quindici a 
questa parte, et innanti di detto tempo enditto da antichi 
doctori di questa città dell'anno 1597 che fu la fundatione 
del li studii in questa città di Messina, per insino alli 13. 
del mese di luglio dell'anno 1629, li studenti che si hanno 
graduato et doctorato in li publici studii et collegii di que
sta nobile città di Messina non hanno fatto altra provanza 
per ascendere et essere promossi a detto grado di dotto
rato se non provare con doi testimonii di havere studiato, 
cioè in quanto alli legisti legge canonica et civile per 
spacio di anni cinque, li theologi philosophia et sacra 
theologia per spacio di anni 6. et li medici per spacio di 
anni 6. filosofia et medicina in studii publici di qualsivo-

EULOGIO DI CONTROPRIVILEGIO PER LO STUDIO (1630) 253 

glia università senza havere havuto mai di bisogno di 
demostrare fede delli lettori dalli quali hanno atteso alli 
lettioni ne fede di essere stati ammatriculati seu rollati in 
li studii publici dove hanno studiato et con tale costume, 

c. 32r ordine et osservanza di detto tempo 1597 / per insino alli 
13. di detto mese di luglio, sempre si have dottorato et 
graduato in tutti professione in questa nobile città di 
Messina soi studii et collegii et con tale osservanza non 
solo hanno stato promossi et doctorati li studenti chi 
hanno studiato in publici studii di questa città, ma ancora 
tutti altri foristeri studenti che hanno studiato in altra 
università et publici studii et poi si hanno voluto doctorare 
in questi studii publici et collegii con havere solamente 
provato con doi testimonii di havere studiato in publici 
studii come di sopra et da detto tempo 13. di luglio 1629, 
sa esso testimonio che in questa città non si have dotto
rato più per li difficultà et novi ordinattioni contenuti in 
certi littere regali presentati et exequati in l'officio dello 
Illustrissimo Senato detto giorno 13. di luglio 1629. et 
cossì ha visto osservare et pratticari in detti publici studii 
da detto tempo ut supra si come quando esso testimonio 
si dottorao cossì osservao et pratticao, de causa sciens 10-
co et tempore dixit ut supra. / 

c. 32v Su per 3° capitulo, obmisso secundo de voluntate produ
centis, in eo dixit qualiter esso testimonio sa che dalli 13. 
di luglio 1629 a questa parte molti studenti che haviano 
studiato in questa città et spedito lo loro studio et multi 
erano licentiati et stavano per dottorarsi et alcuni altri 
studenti foristeri venuti per doctorarsi in questa preditta 
città se ne hanno partito et andato a dottorare come si 
hanno doctorato in altra parte et questo mediante li dif
ficultà chi hanno havuto et hanno di ottenere fede delli 
loro mastri et fede di matricula et provanza di testimonii, 
tutti tre cuppulativamente [sicl, quali si ordinano per 
lettere reali presentati et exequati in l'officio di detto 
Illustrissimo Senato detto giorno 13. di luglio 1629, et 
questo esso testimonio lo sa come lettori straordinario 
nella professioni legali in detti studii et diversi soi 
studenti senni hanno andato per doctorarsi in altra parti, 
si come quelli si hanno doctorato in altri publici studii, de 
causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 
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c. 33r Super quarto et ultimo capitulo dixit qualiter esso testi
monio teni per cosa non solamente per cosa [sic] diffi
cultosa di ottenere fede dalli lectori di haver fatto il corso 
in loro annate ma quasi inpossibile che il lettore tenga 
memoria di un numero di cinque cento studenti o più o 
meno, bensì che si recordiria di un numero di venti o vero 
trenta persone, si che tal fede esso testimonio come prat
tico in publici studii, tiene per cosa indubitata non sola
mente essere difficultosa a farsi per li lettori ma quasi 
inpossibile perché non può memoria humana rivar a tal 
conoscenza di detto numero di personi et questo esso 
testimonio lo sa et deponi come quello che è stato 
studenti in publici studii et lettore extraordinario come 
di sopra, de causa sciens lo co et tempore dixit ut supra. 

Eodem 
U.l.O. O. Nicolaus Sepetrus civitatis Montis Albani hic 
Messanae ad praesens repertus, testis iuratus et interro-

e. 33v gatus super secundo capitulo, / obmisso primo de voI un
tate producentis, in eo dixit qualiter esso testimonio ha
vendo andato nella città di Padua per doctorarsi si come 
già si doctorao, per tutto quello tempo che esso testimo
nio commorao in detta città et studiando nelli soi publici 
studii vedia osservari et costumari, si come si costuma [sic] 
et pratticava, che quando alcuno studente si volia graduare 
e dottorare in qualsivoglia professione, di provare solamente 
con doi testimonii di havere studiato in li publici studii lo 
tempo solito et consueto in essi, et alcuni volti erano stati 
promossi senza far prova di testimonii ne di altra cosa et 
mai haviano di bisogno tali graduanti et doctorandi di 
demostrare fede delli loro mastri di havero atteso allo 
studio, ne fede di rollo seu matricula di quelli studii dove 
haviano studiato et con tali consuetudine et osservanza 

e. 34r sempre / si dottoravano si come esso testimonio si doc
torao del modo sopra detto, et cossì esso testimonio 
intendia in dicti publici studii di detta città di Padua da 
diversi antichi dottori di detta città di Padua che an
ticamente et sempre da chi non ci è memoria di homo in 
contrario si observava et pratticava del modo ante detto, 
senza demostrare fede di loro mastri di havere atteso allo 
studio, ne fede di rollo seu matricula di quelli studii dove 
hanno studiato, et con tali osservanza et consuetudine 
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sempre hanno doctorato et dottorano in detti publici studii 
di detta città di Padua tanto li studenti che in detta città 
studiano quanto ancora tutti altri studenti foristeri che 
illa vanno per dottorarsi, de causa sciens enditto ut su
pra, de causa sciens loco et tempore dixit ut supra. 

c. 34v Super quarto et ultimo capitolo, obmisso / tertio de voluntate 
producentis, in eo dixit qualiter esso testimonio dici che 
non solamente è dificoltoso ottener fede delli lettori di 
haver fatto il corso in loro annate, ma quasi inpossibile che 
il lettore tenga memoria di un numero di cinque cento 
studenti o più o meno, bensì che si recordiria di un numero 
di vinti [corregge un 'trenta' cancello con un tratto orizz. 
di penna] overo trenta persone, si che tali fede esso 
testimonio teni per cosa indubitata non solamente essere 
difficoltosa a farsi per li lettori ma quasi inpossibile, et 
questo esso testimonio lo deponi come prattico in diversi 
studii et ha visto li cosi del modo antedetto, de causa 
sciens loco et tempore dixit ut supra. 

[Privilegi e capitoli di privilegi relativi allo Studio] 

c. 35r Est sciendum qualiter inter alia contenta in quodam regio 
privilegio regis Alfonsi datum Panormi Xxo. novembris 
XlIIe. indictionis 1434, registrato in libro magno privile
giorum conservato in arcio Illustrissimi Senatus huius no
bilis urbis Messanae, extat infrascrittum capitulum cuius 
tenor est ut infra sequitur, videlicet: 

Item ut ipsa Messanae civitas regia aliquo digno efficiatur 
ornamento viris in qualibet scientiarum facultate doctis 
repleri valeat dignetur ipsa Sacra Regia Maestas Domino 
Sacro Summo Pontifici suis efficacibus supplicare litteris 
ut concedere dignetur quod in dicta civitate Messane 
Generale Studium valeat ordinari cum licentia potestate 
concedendi insignia doctoratus in iure civili, in iure 
canonico, in artibus et medicina, nec non et gradus ma
gistratus in theologia et ceteris facultatibus prout apud 
partes Italiae in generalibus studiis fieri soleto 

Placet Domino Regi et de hoc scribet Domino Pape 
Stefanus Secretarius. 

Unde ad instantiam lo: Donato Sindaci pro eo comparen
te Hyachinto Saccarelli sollecitatore etc. facta est presens 
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fides Messane 26. iulii XIIIe Indictionis 1630-
Fides Sylverii Lucchisi / 

c. 35v Est sciendum qualiter inter alia contenta in quodam regio 
privilegio regis Ioannis datum in Alia Saria [scii. Alcazar] 
die XXXO. mensis octobris 1459, registrato in libro magno 
privilegiorum conservato in arcio Illustrissimi Senatus 
nobilis urbis Messane, extat infrascrittum capitulum cuius 
tenor est ut infra, videlicet: 

Item quoniam inter excelsa predicamenta glorie sacri 
domus Aragonum est studium sapientiae quae maxime 
fulget in omnibus regnis eiusdem, quia a Deo inmortali 
data est magnis regibus, ideo dignetur Sua Serenissima 
Maestas ad eternam memoriam sui nominis et ad inmor
talitatem quamdam studiorum sapientie ut prospere re
gantur urbes regna concedere eidem civitati Messane et 
collegio doctorum privilegium legendi, doctorandi, exami
nandi, approbandi et alia faciendi quae spectant ad genera
lia studia Italie et amplius et perfectius et melius sit hic 
privilegium quam alia que fuerint concessa per retro
principes, quod tales qui doctorabuntur in dieto studio 
Messane concurrunt ad omnes et quascumque dignitates 
et iudicia ac gubernattiones prout suht doctores qui 
doctorantur in studiis generalibus Italie. 

Placet Regie Maestati 

Unde ad instantiam lo: Donato Sindaci pro eo comparente 
Hyacinto Saccarelli sollecitatore facta est presens fides 
Messanae die 26. iulii XIne indictionis 1630-
Fides Sylverii Lucchisi / 

c. 36r Est sciendum qualiter inter alia contenta in quodam regio 
privilegio felicis recordationis regis Philippi Secundi da
tum apud coenobium regium Beati Laurentii die XXIo. men
sis octobris 1591, registrato in libro magno privilegiorum 
conservato in arcio Illustrissimi Senatus nobilis urbis 
Messanae, extat infrascrittum capitulum cuius tenor est 
ut infra sequitur, videlicet: 

Sexto, perché tra l'altre domande anco in ditta offerta di 
scudi cinquecento milia contente essa città di Messina 
domanda confirmattione dilli privilegi i che dice teneri di 
potersi in quella città teneri studii publici con darsi il 
grado di doctore in tutte le scienze et facultati per le quali 
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si dà in altri studii publici grado di doctore et anco in 
tutto l'antedetto per novo privilegio lo dimanda da Sua 
Maestà nel modo et forma che diffisamente [sic] in detta 
petictione si contiene, si ha concertato et appuntato che 
Sua Maestà confirme il privilegio o privilegii che la città 
tiene di potere teneri li studii in essa città et di poteri 
doctorari et donare il grado di doctore in tutte le scientie 
[et] professioni che si leggiranno nelli studii sudetti 
come si fa nelli altri studii di Italia, et per manutenere le 
spesi di detti studii per salarii di lectori, et ministri di 

c. 36v quello, / havendo effecto la presente concordia, Sua Mae
stà permette che la città di Messina con il suo consiglio 
ordinario possi imponeri una gabella di tarì uno per 
salma di frumento et farine che entrirà in detta città si 
come al presente sta imposta per lo resarcimento delli 
interesse di fromenti della città, quale gabella si impone
rà quando haverà effecto la presente concordia et la città 
introducirà ditti publici studii et l'intrate di quella non si 
possono erogari per altro effecto, spesa ne causa, fon
dandosi detti publici studii in questa città ipso iure 
cessino et siano extincti tutti li salarii et annue pensione 
che essa città sia [scii. si ha] constituita insino al presente 
per manteneri lectori et far leggere in questa città diverse 
sorte di scientie et in caso che per alcun successo di tempi 
accadesse che detti studii publici si stabissiro in questa 
città poi si dismettissiro in tal caso ipso iure et ipso fatto 
si intenda detta gabella di tarì uno per salma extinta et 
abolita ne si possa più essigeri. 

Unde ad instantiam Ioannis Donato syndaci pro eo com
parente Hyachinto Saccarelli sollecitatore fatta est presens 
fides Messane die 26 iulii XIrre indictionis 1630-
Fides Silverii Lucchisi c.s. / 

c. 37r Bulla Sanctitatis Domini Nostri Pauli Papae III de erectione 
studii generalis messanensis 
Carolus et Ioanna etc. 
Dominus Ioannes etc. 
Vicerex in regno Siciliae Reverendissimis, Reverendis et 
Venerabilibus regni eiusdem Archiepiscopis, Episcopis, 
Abbatibus et Priori bus et signanter Reverendissimo Ar
chiepiscopo nobilis civitatis Messane eiusque Reverendo 

258 APPENDICE 

in spiritualibus Vicario ceteris demum personis ecclesia
sticis in quacumque dignitate constitutis et constituendis, 
Illustribus Spettabilibus Magnificis et Nobilibus dicti 
regni Magistro Iusticiario ceterisque in officio regio 10-
cumtenenti, Iudicibus Magnae Regiae Curiae, Magistris 
Rationalibus, Thesaurario et Conservatori Regii Patri
monii, Advocatis quoque et Procuratoribus fiscalibus 
omnibusque aliis officialibus presentibus et futuris ac 
etiam Straticoto armorumque Capitane o eiusdem nobilis 
civitatis Messane, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, 
et omnibus aliis personis regni ipsius cui vel quibus pre
sentes quomodolibet fuerint presentate, Oratoriis, Consi
liariis, et fidelibus regiis dilectis salutem. Recipimus quas
dam apostolicas bullas ad instantiam civitatis et uni
versitatis nobilis civitatis Messane omni, qua debet sol
lemniter expeditas cum cordula canapi bullaque plumbea 
impendenti munitas, una cum eorum fulminato processu 
datum Romae die 12. mensis februarii 7e . indictionis